
ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

Генеральная(8}Ассамблея 
~ 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
25-е заседание, 

состояsпrееся 

s понедельник, 
октября 1989 rода , 

JЗ 10 ч. 00 :н., 

-
СОРОК ЧЕТВЕРТАЯ СЕССИЯ 30 

Официальные отчеты 
Нъю-Йорк 

J Н.'\ t -'I . ~ ,"i'1 '•ч 
V•& °" 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 25-М ЗАСЕдАНИИ f \: l3 ·з. 1990 

Председатель: r-и АЛЬ-МАСРИ ( Сирийская лl?._A~~~~Д.P~~1iQN 

затем: · r-и ВАХИР (Канада) 

Председатель Консультативного комитета по адмmmстративю,~м 
п бюджетНЬ1М son,pocaм: r-н МСЕЛЛЕ 

СОдЕРХАНИЕ 

ПУНКТ 129 ПОВЕСТКИ ДЯЯ: ШКАЛА ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕдЕЛЕНИЯ РАСХОДОВ ОРГАНИЗАЦИИ 

ОВЪЕдIОIЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение> 

ПУНКТЫ 123 И 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕдЛАГАЕМЬIЙ ВЮД:ПТ ПО ПРОГРАММАМ ИА ДВУХГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД 1990-1991 годов.и ПЛАНИРОВАНИЕ по ПРОГРАММАМ (продолжение) 

Первое чтение (цродол:жеяяе) 

Раздел З 

Раздел 4 

Раздел SA -

Раздел SB -

Раздел б 

Политичес:кпе вопросы, опека и деколонизация 

Директивные органы (3кономическая и социальная 

деятельность) 

Канцелярия Генерального директора по вопросам развития 

и междуиародиоrо экояомическоrо сотрудничества 

Нью-Йоркское отделение связи с региоиалъи:ыми комиссиями 

Департамент по международным экономическим и социальным 

вопросам 

8 нас·rо,~щий ОТЧС'1' могут ВНОСНТЬСJ! nonp31'J<II. 

Поnраекн должны направляться за nодлнсью одного ю членов соответствуюwеА деnеrацин 
8 течение одной н('дели с момента оn}fiликования на нмя начальника Секuии редактирования офиuиальнь1х отчетов 

( Chier. Oflicial Records Ediling Secrjon. R,'Om DC2-750. 2 Uni1ed Nations Р!зzа) 

Distr. GENERAL 
A/C.5/44/S~.25 
24 January 1989 
RUSSIAN и включаться а жземnляр отчета. 

Поправки будут 113даваться 110cne окончания сесс11н • виде отдельноrо испрааления nля каж.(JОГО Ком1пета. ORIGINAL: FRENCH 

89-56728 (R2N)9б / ... 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Page 2 

Заседание открывается в 10 ч. 15 н. 

ПУНКТ 129 ПОВЕСТКИ ДНЯ:; ШКАЛА ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ РАСХОДОВ ОРГАНИЗАЦИИ 

O5ЪЕдинЕIШЫХ НАЦИЙ (продолжение) (А/44/11 и Add.1) 

1. Г-н АЛИ . (Председателъ Комитета по взносам) говорит, что если некоторые 

делегации бwm разочарованы отсутствием в докладе Комитета конкретншс рекомендаций, 
то в целом делегации одобрили работу, mmолиениую Комитетом, и предпожеикую на 
следующий rод программу работы. Г-н Али обратит вникание Комитета на вопрос о 
возможном иэкенеяии иижнеrо и верхнего предела ставки, поднятый странами Северной 
Европы и Колумбией. Отвечая представите.mо Исламской Республики Иран, r-н Али 
указывает, что националън:ый доход на душу населения рассчитывается на основаиии 
предоставляеюо: государствами-членами показателей националъноrо дохода и 

демографических данных, _которые публикуются в "Ежемесячном статистическом бюллетене 
ООН" . . Машинная шкала взносов рассчитывается на базе показателей, которые 
содержатся в последнем номере, вышедшем в момент завершения разработки шкалы. В 

сентябрьском номере "Бюллетеня" за 1989 год содержатся новые демографические 
даннь~е, предоставлеННhlе в июне того же года Исламской Республикой Иран, которые, 

как представляется, вкmочают и афганских беженцев. Перерасчет ставки взноса 

Исламской Республики Иран, о котором говорится в пункте 43 доклада Комитета, 
осуществлялся на основе новых демографических данюа за 1986 год. Показате,ш за . 

1987 и 1988 rоды будут исполъзоватъся дпя расчета следующей шкалы взносов. 

2. Отвечая иа вопрос представителя Лmзийской Арабской Джамахирии, г-и Али 
об~ясняет, что Комитет решил не рассматривать болъше двух из пяти определений 
национального дохода, посколъку помш-sо теоретических оговорок эти два определения 

ВЬlэ:ывают сложные проблемы в плане наличия данных, хара1<териэующих устойчивый доход · 

и денежный доход. 

З. Отвечая иа вопрос представителя Индии, r-и Али говорит, что не знает, сколько 

стран при исчислеяии своего националъноrо дохода делают скидку на отток средств, 

переводию,а за rраиицу трудящимися мигрантами и владельцами счетов в иностранной 
валюте. Поэтому исполъзоваиие концепции националъноrо располагаемого дохода, из 

которого искmочаются все переводы средств, осуществляемые мигрантами, обеспечило бы' 
более однородные и, следовательно, более сопоставИНЪ1е даииые. Что касается скидок 

с учетом задотrсеииости, которые - представлены в приложении IV к докладу Комитета, то 
коэффициенты 15 процентов и 20 процентов, используемые для характеристики отношения 
обслуживания долrа к общему уровюо внешней задоткенности, приводятся пскmочителъно 
дпя иллюстрации никоим образом не предопределяют результаты новЪDС исследований, 

которые дОJDIСНЫ проводиться по этому вопросу. 

4. В ответ на вопрос представителя Сингапура r-н Али объясняет, что по отношению 

к наименее развитым странам уже применяется особый режим, при котором размер их 
взноса соответствует нижнему уровюо и не может увеличиваться. Что касается 

трехлетнего разрыва между даиншm, исполъзуеныни для расчета _шкалы взносов, и 

годом, когда rосударства-чле·ны начинают вноситъ взносы согласно :tтой шкале, т.е. 
вопроса, затронутого индонезийской делегацией, . -то r-н Али объясняет, что, к 

сожалению, невозможно сократитъ это отставание, которое соответствует периоду сбора 

даннъ~х на иадионалъном уровне, сбора и обработки этих данных Статистическим 

управлением и применения действующих процедур подготовки и утверждения шкат,,. 

1 ..• 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Ра9е З 

(Г-и Али) 

5. · в ответ на въ~ражениую представителями Ирака, ливийской Арабской Джамахирии, 
БразИJIИИ, Кувейта, Тринидада и Тобаго и Омана обеспокоенностъ тем, что ставки 
взносов развиваюП1ИХся стран непрернвно растут, в то время как в целом ставки 

взносов развит:ых стран сокращаются, то r-и Али поясняет, что увеличение и 

уменъшение ставок взносов обусловлены абсототными или относителъНЪIМИ изменениями 
показателей националъиоrо дохода, а не особенностями методики или специалъныни 
коррективами, котор:ын недостает транспарентности. Из таблицы в приложении 1 А 
видно, что, за исКJDОчением иекоторъа: rосударств-члевов, ставки взносов которъа: 

соответствуют иmв:нему и верхнему пределам, показатепи в колонке 7 (Официальная 
шкала) намного BIODe показателей в колоюсе 1 (Нацяоналъиый доход) прамтически для 
всех развитъа: стран я ииzе для значительного болъшииства развивающихся страи. Так 

япи иначе, Комитет по взносам разрабатывал настоящую шкалу, строго следуя 
яяструкциям Генералъной Ассамблеи. 

б. Следует также отметить, что за счет 10 стран с крупнейшими взносами 
по-пре:zнему покрывается более 75 процентов расходов Организации, в то время как на 
дото 100 стран с наименыпими взносами приходится менее 2 процентов. Ее.пи взять 

четыре последних шкалы, то общий размер взносов стран - членов Группы 77 возрос на 
103 пункта, вк.mочая страиъr ОПЕК, и на 115 пунктов, не ВКJПОчая странъr ОПЕК. В 

течение того ze периода общий размер взносов стран - членов ОЭСР возрос ка 
229 пунктов, а размер взносов стран с центрапиэоваико плаиируеМЪIК хозяйством 

уменьшился на 247 пунктов; в последнем случае уменъшение было бы еще более 

значительш,~м, если бн эта группа не внделила болъшое число пунктов для целей 
специалъншс коррективов. Необходимо подчеркнуть тот факт, что экономические 

изменения могут сказнваться не на абсолютиые, а на относителънне значения 1111Са.JШ. 

Рост или уменьшение иационалъного дохода некоторШt стран иногда отражается иа 

ставках взносов многих друrих стран, вкточая страин, националышй доход которъа: не 
изменился. 

7. Комитет по взносам по-пре:zнему держит в поле зрения вопрос о специалъвшr: 

коррективах и связанные с ними проблемн. Будут предприняты усилия по сокращению 

масштабов этого процесса, и в докладах о следующих предлагаемых шкалах взносов эти 
коррективн будут учитываться с доткной траиспарентностъю. 

8. Г-и ГАРРИДО (Филmmинъ1) предлагает Комитету при определении нациояальноrо 

дохода учитъmатъ отношение внешней задолzеииости к BIOI и еzеrодн:ъ1е темп:ъ, роста 
BIOI. Эта система, которая используется Всемирным банком, дала бы :миоrо преимуществ 

странам, имеющим болъщую эадолzенностъ, таким, как ФИJIИ1ПIИЮ,1; учятъаваемые элементы 

можно было бн представить в приложении I А к докладу Комитета . . 

9. Г-н КАРВУЦКИ (Венгрия) спрашивает, разделяет ли Комитет по взносам мнение 

венrерской делегация относятелъио тоrо, что система . предотвращения колебаний ставок 
взносов в nоследователъиъа: шкалах привносит серъеэине искажения в · ставкя взносов 

отдельюа государств-членов. 

10. Г-н АJЩ (Председатель Комитета по взносам) заверяет представителя Филиппин, 

что Комитет рассмотрит вопрос о эадоткенности, как только получит данные от 

упомянутой в докладе рабочей группы. Вопрос, которнй беспокоит венгерскую 

1 ••• 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Page 4 

(Г-н Али) 

делегацию, также находится в центре внимания Комитета, котор:ЫЙ планирует 
рассмотреть его и представить отчет о работе в этом направлении в своем следующем 
докладе. 

ПУНКТЫ 123 И 124 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПРЕдлАГАЕМЬIЙ ВЮДП:Т ПО ПРОГРАММАМ НА ДВХУГОДИЧНЫЙ 
ПЕРИОД 1990-1991 ГОДОВ И ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) (А/44/3, 
A/44/6/Rev.1, А/44/7 - и А/44/16 и Add.1) 

Первое чтение 

Раздел З - Политические вопросы, опека и деколонизация (продолжение) 

11. Г-н водо (Директор Отдела планирования программ и составления бюджета), 
отвечая на вопросы, задаяи:ые делегациями в ходе предыдущих заседаний, об~ясняет, 
что процент сокращения должностей по разделу 3, указанный во введении к 
предлагаемому бюджету по программам, может показаться невысоким, однако в 

действительности в результате реорганизации Секретариата количество должностей в 
двух департаментах, которые сегодня об~единен:ы в Департамент по специальным 
политическим вопросам, региональному сотрудничеству, деколонизации и опеке, 

сократилось на 34 единицы, или 17,8 процента, что является одним из существенных 
сокращений в Секретариате. Однако не представляется возможным указать точно, какая 
часть этого сокращения обусловлена передачей ряда функций ПРООН, поскольку 
программа перегруппировки проводится в комплексе и ее невозможно распределить по 

функциональным подразделениям. 

12. При составлении предлагаемого бюджета по программам Генеральному секретарю 
было трудно установить приоритеты применительно к элементам программы раздела 3. 
Тем не менее, поскольку Комитет по программе и координации обратился с просьбой 
сделать это, Генеральный секретарь предлагает считать первоочередными элемент 2.1 
программы, касающейся специальных политических вопросов, и элемент 2.1 программы, 
касающейся деколонизации, на которые приходится соответственно 12 и 16 процентов 
ресурсов. Генеральный секретарь не может определить второстепенн:ые элементы 
программы. Если Комитет примет соответствующие рекомендации КПК, то тем самым он 

одобрит упомянутый в:ыше порядок приоритетности. Что касается бюджетных 
пр~дложений, относящихся к Совету Организации Объединенных наций по Намибии, то 
испрашивае:м:ые ресурсы в них указаны, а программы деятельности - нет. Это 

объясняется тем, что в деятельности Совета могут произойти радикальные изменения 
после обретения Намибией независимости. Сам Совет еще не сообщил о характере своей 
деятельности на 1990-1991 годы, и решение о его будущем статусе должно быть принято 
Генеральной Ассамблеей. Г-н Водо надеется, что до кошжа сессии Комитет может 
получить дополнительную информацию. 

13. Г-жа ГОЙКОЧЕА ЭСТЕНОС (Куба) напоминает, что она задала вопрос о том, какая 
деятельность предусмотрена в связи с решением Генеральной Ассамблеи об объявлении 
международного десятилетия за искоренение колониализма. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Page 5 

14. Г-н ДАНКВА (Гана) отмечает, что на двухгодичный период специапъкые 
ассиrиования на специалъНЪlе проекты, осуществляемъ~е СпециапъНЪIМ комитетом против 

апартеида, составляют 790 ООО додn. США. Между тем на один 1989 rод они составили 
400 ООО долл. США, причем об~ем работы Комитета растет. Кроне тоrо, в отличие от 
об~ена работы не набтодается роста об~ема средств, въ~деляенъ~х на оплату услуг 
консулътаитов Центру против апартеида (75 бОО долл. США). Делегация Ганы не может 

ке опасатъся возноЖИЬIХ серъеэНЪIХ nоследствяй дпя проrрёШН деятельности. 

15. Г-н ВОДО (Директор Отдела п.панировавия программ я составления бюджета) 

говорит, что в конце ноября Генеральюm секретарь должен nредставитъ доклад по 
резо.пiоции 43/47 Генералъной Ассамблеи, касающейся Международного десятилетия за 
искоренение колониализма. Если Генеральная Ассамблея утвердит nлаи действий, 
вкточающий мероприятия, которые не nредусмотреНЪ1 в бюджете, то в случае 

необходимости будет применятъся обычная процедура определения последствий для 
бюджета no программам. Вопросы, затронутые представителем Ганы, бwm обсуждены в 

кnк. В предлагаемом бюджете по программам, согласно иоторому чистое соиращение в 
реальном выражении составляет 0,4 процента, отсутствие сокращения средств по 
отдельи:ым статьям свидетельствует скорее об относительно более благоприятном 

отношении к этим статьям. 

16. Г-н ДЮВАЛЪ (Отдел планирования программ и составления бюджета) поясняет, что 
незначительное сокращение специальных ассигнований на сnециальЮ1е проекты 
Специального комитета против апартеида вызвано тем фактом, что в смете ресурсов, 

необходимъ~х для осуществления "постоянной" деятельности в соответствующей области, 
учитывается также процент использования ресурсов за предыдущие rоды. Ассигнования, 

испрашиваемые для оплаты услуг консультантов по разделу З D, возросли до 
80 800 долл. США. Раз~яснения no этому вопросу, представлеННЬlе в пункте З.77 
предлагаемого бюджета по программам, носят общий характер и ии в коей мере не 
яв.ляются утверждением, что эти ресурсы точно соответствуют потребностям на весь 

двухгодичный период. Согласно общему правилу предусмотрена максимально возможная 

гибкостъ для осуществления, в случае необходимости, перевода соответствующих 

ресурсов. 

17. Г-н ДдНКВА (Гана) говорит, что следовало бы отказатъся от практики 

систематического перераспределения ресурсов до окончательного определения реальных 

потребностей. Гане как члену Специалъноrо комитета против апартеида известно, 

почему в данном случае имеющиеся ресурсы не были использованы полностью. В тобон 
случае, налицо отсутствие координации в Секретариате при разработке положений 
бюджета. До.пжно бъ~ло быть известно, что Специалъному комитету потребуется как 
минимум 430 ООО долл. США в год для осуществления ero специальюа: проектов. Если 

. Секретариат не представит удовлетворителъноrо об~ясиения, то делегация Ганы хотела 

бы, чтобы испрашиваемые средства были скорректированы. Что касается расходов по 

услугам консулътантов, предусмотренным для Центра против апартеида, то трудно 

соrласитъся, что указаJmая сумма отражает благоnриятюm режим по сравнению с 
другими разделами бюджета по nроrрамма.м. Отмечающийся нулевой рост по этому 
разделу, вероятнее всеrо, будет инетъ неблаrоприятНЪ1е последствия для программ, что 

противоречит принципу, призванному реrулироватъ процесс сокращения ресурсов или 

персонала. Было бы полезно, если бы представителъ Центра против апартеида смог 
выстуnитъ в Комитете, поскольку он, несомненно, придерживается тоrо же мнения, что 

и делегация Ганы. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Page б 

18. Г-н ВОДО (Директор Отдела планирования программ и составления бюджета) 

напоминает, что предложения по бюджету, представлеШIЫе Генералъным секретарем, 

являются резулътатом длителъноrо процесса. Они разрабатываются на основании 
уrлубленнюt консулътаций с основными службами и затем рассматриваются Комитетом по 
планированию и финансированию программ .. до их предствления КПК, Консулътативному 
комитету и, наконец, Генералъной Ассамблее. Можно бWio бы проконсулътироватъся с 
заместителем Генералъного секретаря, который руководит Центром против апартеида, 
но, как правило, Секретариат старается представлятъ общую позицию. Кроме того, при 

разработке бюджетных положений принимаются также во внимание критерии качества и 
эффективности. Посколъку Центр добился значителъного прогресса в этом отношеции, 

испрашиваемых ресурсов должно бытъ достаточно для осуществления описанной в бюджете 
программы. 

19. Г-н ДАНКВА (Гана) говорит, что его делегация не требует, чтобы представителъ 

Центра выступил непосредственно перед Комитетом. Однако она хотела бы, чтобы 

заинтересованные делегации могли провести неофициалъиые консулътации по этому 

вопросу и представитъ разработанные предложения Комитету для утверждения. 

20. Г-н КИНЧЕН (Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии) 
говорит, что его делегация не имеет конкретных оговорок по существу в отношении 

деятелъности, предусмотренной по разделу З, однако она считает своим долгом 
подтвердитъ свою принципиалъную позицию по бюджету в целом. Во введении к 
предлагаемому бюджету по программам Генералъный секретаръ указал, что все 
утверждеШ1Ые мероприятия в него включены. Таким образом, речъ идет о достижении 
консенсуса как в отношении общей суммы испрашиваемых ресурсов, так и в отношении их 
распределения. С этой точки зрения существует ряд общих проблем, которые могут 
статъ предметом неофициалъиых консулътаций, например, общий об~ем испрашиваемых 
средств на путевые расходы, оплата консулътантов, канцелярское оборудование и 

вспомогателъное обслуживание - вопросы, которые уже широко обсуждалисъ в КПК. 

21. Еще одним деликатным вопросом является составление бюджета с учетом опыта 

исполъзоваиия предыдущих: ассигнований. Полезностъ доклада об исполнении бюджета 
также стала предметом длителъиых прений в ходе предыдущей сессии КПК. Хотя этот 
документ зачастую позволяет выявитъ недоисполъзование ресурсов, ряд присущих: ему 

методологических: проблем ограничивает его полезностъ. Представляется 

целесообразным приступитъ к неофициалъным консулътациям по этим разнообразным 

аспектам. 

22. Г-н ЭТУКЕТ (Уганда) сообщает, что при выработке мнения в отношении раздела З 

Комитет по программе и координации столкнулся с рядом трудностей, обусловле_~ 
отсутствием порядка приоритетности элементов программы и определенной неясностъю в 

определении мероприятий. Со своей стороны, Консулътативный комитет разработал 
рекомендации, касающиеся ресурсов, однако бWio бы желателъно иметъ более ясную 
информацию о содержании программ. Кроме того, представители Генералъного секретаря 

информировали Комитет о том, что будет сделано все необходимое для приведения в 

соответствие новой структуры Департаме:нта и структуры хq>ограмм этого раздела. В 
тобом случае, вопреки содержащимся в пункте З.б доклада Консулътативного комитета 

аргументам, политический и деликатный характер соответствующей деятелъности не 
оправдывает отсутствия указаний приоритетности. В настоящее время предложен 
порядок приоритетности для раздела З, однако не совсем понятно, каким образом они 

будут отражены в общей сумме испрашиваемых ресурсов. Кроме того, в пункте 3.11 

/ ... 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Page 7 

(Г-и ЭТVRет, Уганда) 

Консулътативный ' комитет указывает, что для этоrо раздела не предусмотрены 
доJDJСНости, финансируемые за счет внебюджетнюt ресурсов. Делеrация YraitДЫ хотела бы 
получятъ уточнения по этим разJIИЧНЪIМ вопросам и точному содерzаюuо рекомендаций 

КПК, касаюшmсся этоrо раздела. 

23 ~ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает перенести прииятпе решения по разделу З с учетом 
оговорок, выражеиных раэJШчными делегациями. 

Раздел 4 1 Дярективные органы {экономическая и соuяалъная деятельность) 

24. Г-и БОДО (Директор Отдела планирования программ и соста.вл.еиия бюджета) 
говорит, что программ деятельности по разделу 4 не предусматривается. Это 

об~ясняется тем фактом, что испрашиваемые средства относятся почтя искточятелъно к 

nутевь~м расходам и поддержке, оказываемой различным орrанам. Когда Геиералънъrй 
секретаръ представил свою смету КПК я Консулътативному комитету, он указал, что в 

nосле.цующах бюджетах по программам этот раздел будет отменен и что ресурсы, 
выделеИИЪlе по нему, будут отнесенн к соответствующим раздела.к. Это ие было сделано 

в настоящем бюджетном предложеюm, поскольку представление экономической и 
социальной деятельности будет зависетъ от перестройки всего сектора. Указания на 
порядок приорететкости для этого раздела и предусматриваемые no нему внебюджетные 
средства отсутствуют. 

25. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консулътативноrо комитета по административным я 

бюджетннм вопросам), представляя доклад Консулътатявноrо комитета по разделу 4, 
rоворит, что Коисулътатявный комитет с удовлетворением отмечает, что ГеиералъНЪIЙ 
секретаръ планирует в рамках совершенствования форНЪI представления бюджета изменитъ 

этот раздел согласно представлеННЪIМ ранее рекомендациям Комитета. Он обращает 
особое виимаиие Пятого комитета ка пункт 4.7 донлада, касающийся возмещения путевых 
расходов, я пункт~ 4.8-4.10, касающяеся потребностей для Восъмоrо Коиrресса 
Организации Об~едииеииъа: НациЙ по предупреждению преступности и обращеншо с 

правонарушителями. 

26. r-и АВРАПIЕВСКИЙ (заместитель Председателя Комитета по проrрамке и координации) 
укаэ:ыsает, что в пункте 116 своего доКJJада Коt.mтет отметил, что Секретариат намерен 
отмеиитъ раздел 4 и перераспределить ресурсы между различНЪIМЯ соответствующmm 
разделами. В пункте 117 он рекомендует усовершенствовать проrраммиое содержание 
раздела 4, строго подходятъ к исполъзоваюuо услуг консулътаитов и покрытию путевых 
расходов в соответствии с положениями резолюции 41/213 Генералъной Ассамблеи и 
соrласоватъ эту практику с другими разделами бюджета по программам. 

27. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ rоворит, что в случае отсутствия возражений он будет считать, что 
Комитет решает принятъ выводы я рекомендации Комитета по проrра.мме и координации, 

касающиеся раздела 4 (А/44/16, пункт 117). 

28. Предложение nрmmмается. 

29. Ассигнования в сумме 2 083 500 долл, США по разделу 4 на двухгодичный период 
1990-1991 rодов утверждаются в первом чтеюm без голосования. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Page 8 

Раздел SA - Канцелярия генерального директора по вопросам развития и междуиародиоrо 

экономического сотрудничества 

30. Г-и :БОДО (Директор Отдела планирования программ и состаВJiеиия бюджета) 

говорят, что с учетом характера ответственности, воэлож~ниой на Каюхеляршо, не 
предстаВJiяется возможным подробно распланировать всю деятельность, относящуюся к 
этому разделу. Тем не менее в предлагаемом бюджете содержится достаточно подробное 

описание задач, которые могут быть поставлеИЪI перед Канцелярией в рамках разработки 
международной стратегии развития на четвертое Десятилетие развития Организации 
Об~едии~ИНIID[ Наций или, например, в рамках мероприятий по подготовке Международного 
десятилетия по уменьшению опасности стихи:йишt бедствий, а также в рамках другой 
деятельности, которая требует участия Генерального ~.иректора. Никаких указаний на 
nриоритетность нет, поскольку этот раздел не подлежит представлеНШ> по программам . и 

мероприятиям. Что касается внебюджетша: средств, то в таблице SA.l указано, что на 
двухгодичиый период 1990-1991 годов они возрастут почти на 1 МJIН. долл. США, иэ 
которых 135 300 долл. США приходится на основную деятельность и около 740 ООО долл. 
США - на оперативную деятельность, связанную с осуществлением Найробийской 
проrраннъr действий по освоению и использованию иовъ~х и возобновляеных источников 
энергии. 

31. Г-и МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам), представляя доклад Консультативного комитета, обращает 

внимание на пуихт SА.З этого доклада. Приведеин:ые в нем замечания отвечают общей 
позиции Комитета относительно необходимости более точной и траиспарентной 
информации об использовании внебюджетных средств, в частности, о должиостях, 

финансируемых за счет этих средств. Комитет полагает, что дотв:иостъ, gквивалентная 

классу д-2, которая отсутствует в штатном расписании, доJI:ЕНа появиться в будущем в 

колонке с указанием доJI:ЕНостей, фииансируемъа: за счет внебюджетных средств. В 
пункте SA.5 КонсультативНЪIЙ комитет указывает, что у неrо нет возражений против 
преобразования двух времениьrх должностей в штатн:ьrе. 

32. Г-н АВРАПIЕВСКИЙ (заместитель Председателя Комитета по программе и координации) 
уточняет, что вьrводы и рекомендации КПК, касающиеся этого раздела, представлены в 

пунктах 120-124 документа А/44/16. Комитет привял к сведеЯИlО те важиъ~е задачи, 

которые стоят перед ГенеральИЪIМ директором и которые перечислеИЪI в пункте SA.5 
предлагаемого бюджета, и подчеркивает необходимость предоставятъ Канцелярии 

необходиюrе средства для достижения этих целей с максималъиой эффективностью. 
Комитет на.помнил об ухе разработаинюс им рекомендациях, касающихся необходимости 

совершенствования формы представления этого раздела бюджета. Кроме того, он 

рекомендовал улучшить координашm усилий, предприиимаемъа: в рамках Програющ 
действий Организации Об~дииеннюt Наций по обеспеченшо экономического подъема и 

развития в Африке, и принял к сведеншо описательную частъ программ по разделу SA. 

33. Г-жа ГОЙКОЧЕА ЭСТЕНОС (Куба), ссъrлаясь на последнее предложение в подпункте~ 
пункта SA.5 предпагаемого бюджета, желает зиатъ, как конкретно Секретариат намерен 
учитшзать происходящие события в том, что касается деятельности. по поддержашао 

мира. Кроме того, говоря о подпункте~ того же пункта, кубинская делегация 

въrражает пожелание, чтобы разработке международной стратегии развития ва четвертое 
Десятилетие развития Организация ОбъединеИИЪIХ Наций было уделено особое внимание в 
ходе специальной сессии Генеральной Ассамблеи, посвященной международному 
экономическому сотрудничеству, которая намечена на апрель 1990 года. 

/ ... 



A/C.5/44/SR . 25 
Russian 
Ра9е 9 

34. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ rоворит, что в случае оrсутствия возражений, он будет считатъ, 
что Комитет желает прянктъ въ~во.ды и рекомендации Комитета по проrранме и 
коордииации, касаJОщиеся раздела SA (А/44/lб, пуиктъ~ 120-124) . 

. з 5. Предложение nрmmмается. 

Зб. Ассяrиоваиия в размере 4 519 soo д0лп. США по разделу SA ка двухгодичный 
период 1990-1991 roдos пвеwмаются s первом чтеюm без rолосоваmtя. 

Раздел 5В - Нъю-Йорксхое отделение связи с ремtоиалъньо::щ комnссаямя 

37. Г-н БОДО (Директор Отдела планироваиик программ и составлеиия бюдs:ета) 
говорит, что название Отделения было изменено на основав:ии въrводов исследования, 
nроведенноrо соrласно рекомекдацнкм Группъ, 18. Число элементов проrраммъr, 

предусмотреRИЪlХ по этому разделу, бы.по сокращено с шести до трех без измененяк 

штатиоrо расписания и сокращения об~ема деятелъности. Порядок приоритетности 
установлен не быn, какие 6Ъ1ЛИ предусмотрены виебюдs:етные средства. С учетом 

краткости этоrо раздела в настоящее время Секретариат изучает возмоJаt:остъ ero 
отмены как отделъиоrо раздела· и вкточения заплан:яроваинъ~х по нему мероприятий в 

друrие разделъr. 

38. Г-и АБРАПIЕВСКИЙ (заместптелъ Председателя Комитета по программе и координации) 
укаэъ~вает, что в пункте 127 своего доклада Комитет принял к сведенюо раздел 5В и 
рекомендовал Геиералъиому секретарю в будущем рассмотретъ вопрос о ero об~едииении 
с друrим разделом. 

39. Г-и ХИЛЛ (СоединеНИЪ1е ШтаТЪI АмериI<И) говорит, чrо у ero делегации нет 
возражений по рекомендации кпк. Вместе с rем, следует подчерКЯ)'тъ, что эта . 
рекомендация отменяет решение, принятое Геиералъиой Ассамблеей в резолюции 38/234. 
В своей рекомендации ЗЗ Группа 18 пред.поs:и.па об~едииитъ деятелъиость постояиюа 
слуzб связи в рамках едииоrо подразделения. Одиа11:о, 11:а11: представляетс11, после 

представления доклада Геиералъиоrо секретаря об осуществлении резотоции 41/213 в 
этом направлении ве бъ~ло предпрнвято никаких усилий. Америкаис11:ая делеrацяя хотела 
бu, чтобu продот~салось изучение возможности об~едииеиия отделъных адмянистративнъrх 
функций этих служб, что позволило бы сократитъ 11:оличество сотрудников катеrории 
общеrо· обслуживаии~, которъ~е в них работаJОт. Вероятно, Секретариату следовало бы 
поясиитъ, почему подобное перераспределение охазалосъ невозмо]DQ,IМ. 

40. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ rоворит, что в случае отсутствия возражений, ои будет считатъ, 
что Комитет sелает прииятъ ВЪIВОдъr и рекомендации Комитета по проrранме и 

коордииации, касающиеся раздела 5В (А/44/lб, пуккт 127). 

41. ПJ?едлоzеиие пpmmмaeтcsr. · 

42. Ассm:нования в размере 830 900 долл. США по разделу 5В иа двухrодичют nериод 
1990-1991 rодов у:rверщдаютсsr в первом чтении без rолосоваиия. 

Раздел 6 - Департамент по кеждуиародню1 экономическим и социалънъ,:м вопросам 

/ ... 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Paqe 10 

43. Г-и 50Д0 (Директор Отдела планирования проrранм и составления бюджета) 
rоворит, что в этот раздел включена новая подпроrрамма, касающаяся ВJIИяния внешней 
эадоJDtСеиности иа развитие. Кроме того, деятелъностъ, связанная с rлобалъJIЫНИ 

социалъишm вопросами, переведена из этого раздела в раздел 8, что сопровождается 
соответствующик переводом должностей . . , Сле.цует отметитъ, что проrраю-аmе элементы 
сrруnпироваю,~ иесколъко иначе. Так, в области координации количество элемектоs 
проrра.юе1 сокр~тилосъ с 7 доб; что касается деятелъности, связанной с анализом 

мирового демографического положения, то число их сократилосъ с 29 до 20. 
Отмечается также сокращение количества мероприятий: с 245 мероприятий в настоящее 
время в целом по программе их число сократится до 218. Это сокращение будет 

эначителъНЪIМ в области координации программ: (18 мероприятий против 33 в настоящее 
время); в области мировой статистики ~оличество мероприятий несколъко возрастет, а 
именно с 63 до 64 • . Количество мероприятий, относящихся к обс.пужmзаии~о 
конференций, сократится (30 против 36 в настоящее время), равно как и ко.пичество 
мероприятий, относящихся к иэд8.ИИIО докладов и пубJIИКаций (153 против 178 в 
настоящее время). 

44. Что ка~ается приоритетов, то ввод вах:ности раэJIИЧных видов деятелъности, 

включенных в раздел 6, бнло трудно собJDОстя правило, соrласко которому на 
первоочередю,1е элементъr программы должно приходятъся приблизителъио 10 процентов 
ресурсов, предусмотреиинх дп11 проrрамю,r. Тах, в вопросах и полиТИJ<е в области 
rлобалъиоrо развития, на три элемента программы, рассматриваемые в качестве 
первоочередных, приходится 24 процента ресурсов. Что касается программы в области 

9нерrетики, то здесъ соответствуюl!IИЙ показателъ 6ЛЮ1tе к 10 процентам. В этой связи 
следует отметитъ, что КПК не разработал рекомендаций относителъно порядка 
очередности по 9тому разделу. 

45. Наконец, смета внебюджетюа средств составляет около 61 м.пи. долл. США, в том 
числе 2 М1IН. долл. США на основную деятелъиостъ и 56 мли. доJIЛ. США - иа проектъr на 
местах, rлавЮ>1М образом в области статистики. Число доткиостей финансируется эа 
счет внебюджетКЪIХ средств: они отражекы в штатном расписания, которое представлено 
в начале раздела, и в таблицах, соответствуюших разJmчНЬIМ программам. 

46. Г-н Вахир (Канада) занимает место Председателя. 

47. Г-н МСЕЛЛЕ (Председателъ Консулътативноrо комитета по административным и 

бюджетНЪIМ вопросам) отмечает, что реалъкые темп:н роста по разделу б составлЯJОт 
минус 2,3 процента. В пуиRте 6.4 своего док.пада Коисулътативкый комитет кратко 
излагает последствия осуществления резолюции 41/213 Генералъиой Ассамблеи д,Jя этого 
раздела. В пункте 6.9 он отмечает, что, по словам представителя Генералъно~о 
секретаря, m.rсокий показателъ ваканткъаr: дотrностей в Департаменте (15,б процента) 
об~ясняется це.пым рядом факторов, в том числе трудностями в области иабора и 
иеобходямостъю резервирования определенного ряда К.llадшвх долzиостей специалистов 
для сотруднихов категории общего обслухявания, успешно сдав111ИХ коикурсиые экзамены 
для - перехода в категорию специаnистов. В пунктах 6.11 и 6.12 Комитет рассматривает 
деятелъностъ, связанную с неправителъствеНИЪ1МИ орrаниэациямя . Отмечая в 

пую<те 6.13, что в раздел б была включена подпрограмма 1.А, касающаяся влияния 
внешней эадотв:еииости на развитие, и что, кроме того, в разделе 15 (ЮНКТАД) 
предусмотрена подпрограмма, касающаяся проблем задолже:ниости развиваюшихся стран, 

Комитет надеется, что Департамент и ЮНКТАд примут все мерн для тесного 

сотрудничества и согласования своей соответствующей деятелъиости в целях 
недопущения дублирования я обеспечения оптималъноrо исполъзоваиия ресурсов. 



AIC.5/44/SR.25 
Russian 
Page 11 

(Г-к Мселле) 

48. Говоря о проекте ЛИНК, в пуикте 6.14 Комнтет отмечает, что этот проект может 
ике:ъ фикансоJЗЪ1е последствия для бу.ц,,щих nотребностей Деnартамента в ресурсах. в 
этои связи Секретариат дота:еи предоставитъ · точную ииформашао no этому вопросу в 
рамках пред.лаrаемоrо бюджета no проrраммам иа 1992-1993 ro.aъr. и наконец, rоворя 0 

вопросах народонаселения (nуикт б.1S), Комитет подчеркиsаеr необходикостъ улучшения 
коор,аинацяи и соrласованиости действий департамента и IJНФПА. • 

49. Г-н АБРАПIЕВСКИЙ (заместителъ Председателя Комитета по программе и хоордииации) 
говорит, что въ~водьr и рекомендации КПК, касающиеся раздела б, содержатся в 

пунктах 135-139 его доклада. Комитет привял к сведению распределение средств из 
реrупярного бюджета и внебюдzетюа ресурсов по программам и подпрограммам и 
подчеркнул необходимостъ представления в будущем более подробной информации о 
критериях распределения таких ресурсов. Он ВЬlскаэал мнение о том, что при 

осуществлении рекомендации 15 Груnпн 18 необходимо иэбеrатъ отрицателъюа: 
последствий д.пя проrраюсr. Он таюке просил, чтобъr соответствующие СС!>IЛХИ на 
изменения в положениях среднесрочного плава бwm отражены в юридических основаниях 

подпрограмм 1, 2, З, 4, б и 7 проrраюw 1 (Вопрос~,а и политика в области rлобалъноrо 

развития). Просив ВКJDОчитъ резотоцmо 1988/75 Экономического я Социалъноrо Совета в 
юридические основания подпрограммы б программы 1, Комитет рекомендовал Генералъиой 
Ассамблее утвердит• опясателънуJО частъ проrраюсн раздела б. 

50. Г-н ХИJ1Л (Соедииеиине Штатн Амерmся) отмечает, · что Геиералъиий секретаръ 
принял ряд мер по реорrаиязацяи Департамента, и въrражает надежду, что существующая 

структура будет и впредъ изучатъся, . с тем чтобн можно бнло продоmвитъ ее 
совершеиствован:ие, в частности, в том, что касается деятелъности в области 
народоиаселен:ия, иа хотору» внделяются зиачителъные ресурсн. В этой связи 
представляется целесообразНЮ( nередатъ ЮНФПА болъше полномочий и об~едии:итъ 
некоторые виды деятелъиости Фонда и Отдела по народонаселеюа). Из бюдzета 
департамента финансируется тап:е деятелъиостъ по коор,аинаци:и, которуJО моzио бнло 
бн, вероятно, об~едииитъ с аиалогичиой деятелъностъ», проводимой в этой области 
ВJНФПА. 

51 . . По вопросу о сокращении персонала делегация Соедииеинъа: Штатов хотела бы 
знатъ~ почему с друхгодичиоrо периода 1986-1987 годов количество доJJZИостей 
административного и общего обслуживания сократилосъ JIИШЪ иа одну едии:и.цу, с 20 до 
19, в то время как в целом штат Департамента бнл сокращен почти на третъ. И 
наконец, Секретариату следовало бн, согласно nросъбе Консулътатавноrо комитета, 
изучит• фииаисовъrе последствия, связаиине с возмоz:иой передачей проекта JIИНК в 
ведение ОргаииэёЩИИ Об~едииеиюа Наций. 

S2. Г-н ДАНКВА (Гана), касаясъ ваzноrо вопроса о дублировании, затронутого 
КонсулътатиВИЪО( комитетом, считает, что бнло бы преждеврекеиным приняматъ меры по 
этому вопросу при иынешием положении вещей, учиnmая, что ре~сомендацяи Группъr. 18, 
касающиеся перестройки экономического я социалъноrо секторов, все еще находятся на 

стадии осуществления. 

/ ... 



A/C.5/44/SR.25 
Russian 
Page 12 

53. Г-жа ГОЙКОЧЕА ЭСТЕНОС (Куба) желает знатъ, согласно хакой резолюции 
Генеральной Ассамблеи проводится деятельность, касающаяся устойчивого развития, 
упомянутая в пункте б.б предлагаемого бюджета по программам. Что касается 

программы по rлобаль:ню.r демографическим вопросам, то кубинская делегация считает, 
что в описательной части следует упомянуть программы, которые касаются связи 
народонаселения и развития. Она также хотела бы знать, какая резолюция является 

основанием для осуществления деятельности промежуточного характера ll (взаимосвязь 
между экономическим и социальным прогрессом и экологически безопасным процессом 
развития), предусмотренная в рамках подпрограммы 2 (Политика развития на широкой 
основе). В заключение она хотела бы узнать норму вакансий в Департаменте на 
настоящий момент. 

54. Г-н БУР (Франция) считает, что нет оснований для изменения существующей 
структуры Отдела по народонаселенmо, с тем чтобы объединить определенвые виды его 

деятельности с деятельностью ЮНФПА. ЮНФПА :вюrолняет задачу по существу 

оперативного характера, в то время как Отдел по народонаселению занимается 

фундаментальным аспектом вопросов народонаселения, проводя исследования и 

осуществляя сбор данн:ых. 

55. Г-н ЭТУКЕТ (Уганда) также просит предоставить сведения о норме вакансий в 
Департаменте. 

56. Г-н У Ган (Китай) говорит, что его делегация считает настораживаюJЦИМИ 
отрицательные темпы роста в Департаменте, составляющие 2,3 процента, которые 
значительно превышают средниЙ показатель, минус 0,4 процента, в целом для ресурсов, 
предусмотренных в предлагаемом бюджете по программам на 1990-1991 годы. Толъко по 

программе, касающейся народонаселения, отмечаются относительно скромиые темпы 
роста, хотя и они далеко не достаточны. С другой же стороны, возросли расходы по 
административному и вспомогательному обслуживанию программ, что требует 
обоснования. Китайская делегация согласна с КПК, что следует выделять больше 
средств на оперативную деятельность. В этой связи следует более рационально 
использовать внебюджетные средства. Необходимо отметить, что многие важные 

программы не финансируются за счет этих ресурсов; в этой связи, поддерживая 
предоставление новой подпрограмме, касающейся проблемы задолженности, статуса 
первоочередной, китайская делегация решительно выступает за то, чтобы для этой 
подпроrраммьr было выделено достаточно средств. 

57. Г-н ЛОПЕС (Венесуэла) разделяет выраженную в пункте 134 доклада КПК 
озабоченностъ в связи с отрицательным воздействием нехватки ресурсов иа программы и 
деятельность Департамента. Важно избежать новых отрицателъных последствий, 
связанншс с переводом должностей в другие органы Организации Объединенных Наций, в 
частности из Департамента в Отделение Организации Объединенных Наций в Вене. 

Г-и Лопес также хотел бы получить ответ на заданный кубинской делегацией вопрос, 
связанный с устойчивым развитием. 

58. Г-н ГУПТА (Индия) просит Секретариат предоставить уточнения по поводу тех 

трудностей с набором персонала, на которые ссылается Секретариат при объяснении 
высокого показателя вакансий (15,б процента) в Департаменте, в котором не заполнено 
29 должностей категории специалистов и выше. Он также хотел бы знать, когда 
предусматривается исправить это положение. Кроме того, он обеспокоен тем, что 

некоторые виды деятельности Департамента дублируют деятельность, проводимую другими 

органами. 

, ... 



A/C.5/44 / SR.25 
Russian 
Page 13 

59. Г-к ЛАДХУЗИ (Атк:ир) разделяет озабочеииостъ китайской делегации в связи с 
отрицателъншm последствиями перераспределения внебюдхетюа ресурсов для 
осущестВJiения программ. Что касается перевода доJDСНостей в Вену, то атmрская 
делегация хотела бы знатъ, произо111JIИ ли какие-пибо изменения в этом вопросе после 

ero рассмотрения кпк. 

60. Г-и ХОХЕПФЕЛЬНЕР (АвстриR) поддерживает предлоиение Геиералъноrо секретаря, 
содержащееся в пуихте б.14 предлаrаеноrо бюджета по программам, согласно которому 

передача функций Департамента Центру по соцяалънону развитию и rумаиятарк:ым 
вопросам в Веке будет сопровоsдатъся передачей должностей из Департамента в Центр . 
По существу, теперъ Центр будет отsечатъ эа деятелъностъ, свяэаину~о с 

осуществлением Декларации прогресса и развития в соцяалъной области, эа подготовку 
доклада о мировом социалъном полоzеюm и деятелъностъ по смеХНЪIМ вопросам. 

Заседание закрывается в 13 ч . 05 м. 




